1

县“双随机、一公开”监管工作联席会议成员各单位：

为认真贯彻落实国家、省、市关于优化营商环境工作部署要

求，巩固提升“双随机、一公开”监管工作，规范市场监管行为，

强化跨部门联合抽查和企业信用风险差异化抽查，提升市场监管

效能，根据《国务院关于在市场监管领域全面推行部门联合“双

随机、一公开”监管的意见》（国发〔2019〕5 号）、《广东省

人民政府关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公

开”监管的实施意见》（粤府函〔2019〕235 号）和《云浮市人

民政府关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”

监管的实施意见》（云府函〔2020〕11 号）要求，结合各单位

报送的年度抽查计划，经县“双随机、一公开”监管工作联席会

2

议办公室统筹汇总，形成了《郁南县 2024 年度市场监管领域各

部门双随机抽查计划》（附件 1）《郁南县 2024 年度市场监管

领域部门联合双随机抽查工作计划》（附件 2），现印发给你们。

请各成员单位按照工作计划安排，全面落实好 2024 年度“双

随机、一公开”监管工作，积极探索“一业一查”“柔性监管”

“包容审慎”监管等工作机制，能够联合实施抽查的，尽量采取

部门联合方式实施，确保 100%完成抽查计划所有抽查对象检查，

确保抽查检查结果 100%在国家企业信用信息公示系统公示。

根据国务院督查要求，各实施部门务必在广东省“双随机、

一公开”综合监管平台建立健全检查对象名录库和执法检查人员

名录库，确保执法检查人员名录库包括所有具有执法资质的人

员。要强化信用基础性作用，结合监管对象信用等级和风险分类，

不断优化组织方式，合理确定抽查比例、频次和参与部门等。对

直接关系人民群众生命财产安全、公共安全，以及潜在风险大、

社会风险高的重点领域，在按照现有规定实行重点监管的同时，

要统筹行业风险防控和企业信用风险分类管理，强化业务协同，

深入推进企业信用风险分类结果与“双随机、一公开”监管工作

有机融合，更好地实现全链条监管。

附件：1.郁南县 2024 年度市场监管领域各部门双随机抽查

计划

2.郁南县 2024 年度市场监管领域部门联合双随机抽

3

查工作计划

郁南县“双随机、一公开”监管工作

联席会议办公室（代章）

2024 年 5 月 24 日